EDITAL Nº 023/2022 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS,
REFERENTE À 1ª FASE DO EDITAL Nº
002/2022-DRA/PROGRAD E CONVOCA OS
CANDIDATOS PARA MATRÍCULA NO CAMPUS
DE UNIÃO DA VITÓRIA PARA O ANO LETIVO
DE 2022.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no

uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital nº 002/2022 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O resultado final (Anexo A), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de União da Vitória da Universidade
Estadual do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com situação deferida.

Art. 2ª.  O Setor de Controle Acadêmico procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado de deferimento
para as modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio do COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO
OFICIAL ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2 doses, dose única e dose de
reforço quando for o caso), ao e-mail: <secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br>, até o dia 05 de abril do corrente ano.

Art. 3ª. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o candidato com situação deferida (Anexo “A” deste Edital), deverá enviar
ao e-mail: <secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br>, no período de 30 de março a 05 de abril do corrente ano, a seguinte
documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;

III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de
estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
VIII. COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO OFICIAL ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2
doses, dose única e dose de reforço quando for o caso);

Art. 4ª. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo de 01 (um) dia útil, conforme
calendário acadêmico da Universidade, a contar da data de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante
correspondência encaminhada ao e-mail: <secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e fundamentada
a razão do pedido.

§ 1ª - O resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2ª - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados, bem
como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 5º.  Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 29 de março de 2022.

ANEXO “A” - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (1ª FASE) - (RETIFICADO)
CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

ANDRÉ LUIS JANISZEVSKI 228236 FILOSOFIA - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

ANDREZA DE FATIMA OLIVA 230258 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

BRUNA APARECIDA CHRUN 229386 LETRAS PORTUGUÊS E ESPANHOL - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

CLAUDIA FERNANDA ALVES - LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - NOTURNO DEFERIDO

FERNANDA HELENA SALES - LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - NOTURNO DEFERIDO

ANA PAULA SOMAVILA DE SOUZA - LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

EMILY CAMARGO CANALLI 230277 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

ISABELI MAYESKI 224258 HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

LARISSA DE OLIVEIRA 232050 PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

MARINA ADUR 224374 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

NATÁLIA A. KAMEI ITOKAWA 226382 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - VESPERTINO DEFERIDO

ROMULO A. VIER B. DA SILVA 231549 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

ROSEIDE MARA DE MATTOS 225303 PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

VICTOR LUIS ROCHA 232042 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

WINICIUS CAMILO ANDRÉ 231970 PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

ANDERSON FELIPE DS S. LIMA 232379 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

ARIANA APARECIDA SANTOS 231509 HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

BRUNA HELLEN KREUZBERG 225096 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

DAIANE DE OLIVEIRA 231295 GEOGRAFIA - NOTURNO DEFERIDO

ELOIR RODRIGUES 224833 HISTÓRIA - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

EMILI CARDOSO SZCZEPANSKI - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

FABIANE TONKIO 232290 GEOGRAFIA - NOTURNO DEFERIDO

HELENO EDGAR VON GILSA 227952 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

JEAN MAURÍCIO FIDELIS 232296 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

KATHLEEN VANESSA ROMANOSKI 231463 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

LUANA BENONI - LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - NOTURNO DEFERIDO

MARIA EDUARDA LOMBARDI 226186 HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

MARJORY CAROLINE C. FRANÇA 229132 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - NOTURNO DEFERIDO

POLIANA R. DE MIRANDA 225286 PEDAGOGIA - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

RAFAEL CARNEIRO 230287 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

TALITA MIRANDA 232288 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

TATIANE INÊS H. STELMATCHUK 231103 GEOGRAFIA - NOTURNO DEFERIDO

TUANNI COLOMBO 232099 QUÍMICA - NOTURNO DEFERIDO

VANDERLEI KALAMAR 231991 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

VANESSA DE FÁTIMA ROBERTO 232308 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

WESLEY J. WIECZORKOVSKI 232270 FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

WILLIAM LOURENÇO DE PAULA 229885 PEDAGOGIA - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

WIVIAN G. PEPER - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO
DEFERIDO

(Adaptar-se a nova matriz curricular)

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL
CURSO / TURNO

SOLICITADO RESULTADO

ANA CAROLINE DA LUZ 225137 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

HELAINE KUBIAK 225637 PEDAGOGIA - NOTURNO
PEDAGOGIA -
VESPERTINO DEFERIDO

INGRID NALIN TROCHA 224983 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

JANE LUCIA BARBUSA 225606 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

JOSIANE INES T. DOMBEK 225425 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

MICHELI LEAL HOINACKI 227975 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

THAIS MENEGUEL 224976 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL
CURSO / TURNO

SOLICITADO RESULTADO

DANIELI MAIER 224948 HISTÓRIA - NOTURNO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

FABIULA APARECIDA SCHNEIDER 225771
LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL -
NOTURNO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

HELENO EDGAR VON GILSA 227952 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO GEOGRAFIA - NOTURNO DEFERIDO

MARCILIO FRAGOSO NETO 231875 PEDAGOGIA - NOTURNO HISTÓRIA - NOTURNO DEFERIDO

MARILETE S. CASTILHO 228548 GEOGRAFIA - NOTURNO FILOSOFIA - NOTURNO

INDEFERIDO
(Resolução nº 024/2016 -

CEPE - Art. 11 - § 1º - Inciso II)

MIRIAM R. C. WOLNHEVITZ 224119 GEOGRAFIA - NOTURNO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

RAUL ADRIANO DOS SANTOS 229550 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - VESPERTINO

MATEMÁTICA -
NOTURNO

INDEFERIDO
(Resolução nº 024/2016 -

CEPE - Art. 11 - § 1º - Inciso II)

TAINARA TRACZYKOWSKI 232385 SEM INFORMAÇÕES INDEFERIDO

TUANNI COLOMBO 228643 QUÍMICA - NOTURNO GEOGRAFIA - NOTURNO DEFERIDO

VALÉRIA DRABECKI KARMAZYN 225744 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO
LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL - NOTURNO DEFERIDO

VANDERLEI KALAMAR 231991
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS -
NOTURNO FILOSOFIA - NOTURNO DEFERIDO

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

BIANCA PELEPEK 227754 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO INDEFERIDO (Art. 70 - Inciso II do Regimento Geral)

BRUNA APARECIDA DA SILVA 223747 PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO (Adaptar-se a matriz curricular)

FRANCIS AUGUSTO PORTES 231994 FILOSOFIA - NOTURNO INDEFERIDO (Art. 70 - Inciso II do Regimento Geral)

VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA ADMINISTRATIVAMENTE

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

AIRTON JOSÉ VLADCOVSKI 232260 1ª SÉRIE - GEOGRAFIA - NOTURNO DEFERIDO

ALESSON LUIZ WERLY 227656 1ª SÉRIE - LETRAS - PORTUGUÊS E DEFERIDO

INGLÊS - NOTURNO

ALINE FERNANDA DA S. ROTHER 228742 1ª SÉRIE - FILOSOFIA DEFERIDO

ALVIR MARIO DA LUZ JÚNIOR 231589 1ª SÉRIE - QUÍMICA DEFERIDO

ANA PAULA KOREVAR FRANCO 223981 1ª SÉRIE - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

ANDREIA CRISTINA DA S. PONTES 230730 1ª SÉRIE - LETRAS PORT./ESPANHOL DEFERIDO

CAMILE SETEMBRINO DA LUZA 231379 1ª SÉRIE - QUÍMICA DEFERIDO

CAROLINE JOSIANE SARAIVA 224336 1ª SÉRIE - PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

FABIOLA FERNANDA K. LARSEN 225048 1ª SÉRIE - GEOGRAFIA DEFERIDO

FRANCIELLE APARECIDA LEITUX 225763 1ª SÉRIE - PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

GABRYEL AUGUSTO T. SOLDA 224068 1ª SÉRIE - QUÍMICA DEFERIDO

ISABELE DE ANDRADE 228335 1ª SÉRIE - HISTÓRIA DEFERIDO

JOÃO VITOR WADECK 228631 1ª SÉRIE - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

JORDANA CLAUDIA RIBEIRA 231316 1ª SÉRIE - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

KEROLIANE ALEXIA NEVES 231375 1ª SÉRIE - GEOGRAFIA DEFERIDO

KEVIN WILLIAN RIBEIRO 230037 1ª SÉRIE - FILOSOFIA DEFERIDO

LARISSA AP. CACZOROWSKI 232938 1ª SÉRIE - LETRAS PORT./INGLÊS DEFERIDO

LUIZ CÉSAR MARTINS 229090 1ª SÉRIE - GEOGRAFIA DEFERIDO

LUIZ HENRIQUE V. SCHRODER 230153 1ª SÉRIE - FILOSOFIA DEFERIDO

MAÍRA BRIXNER MENDES 229925 1ª SÉRIE - FILOSOFIA DEFERIDO

MARCOS KALAMAR 225051 1ª SÉRIE - MATEMÁTICA DEFERIDO

MICHAEL JULIAN RIBAS ANTUNES 227820 1ª SÉRIE - HISTÓRIA DEFERIDO

MILENA KUTACZ F. CHAGAS 224379 1ª SÉRIE - LETRAS PORT./ESPANHOL DEFERIDO

PAOLA CRISTINA G. DA MAIA 23912 1ª SÉRIE - GEOGRAFIA DEFERIDO

RAQUEL RIBEIRO 229194 1ª SÉRIE - PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

RAUL ADRIANO DOS SANTOS 229550 1ª SÉRIE - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

VITOR MARCOS BILINIEC 227924 1ª SÉRIE - FILOSOFIA DEFERIDO

YASMIN SUARETZ ILKIW 231372 1ª SÉRIE - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO